
81920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1347
Accordo di Coesione FSC 2021–2027 – Del. CIPESS n. 6/2025 – Linee di intervento 5.1 “Rischi e adattamento 
climatico”, prog. “Mitigazione del rischio idrogeologico” e 5.2 “Risorse idriche”, “Interventi finalizzati alla 
realizzazione e/o potenziamento della rete pluviale urbana”. Variazione al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025–2027 ex art. 51, c.2, D.Lgs. 118/2011, per un importo complessivo di € 42.710.600,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
	− gli articoli 4, 5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 

dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’articolo 6, comma 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 
adottate con d.G.r. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture, in merito 
ad eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 18 e 20 del decreto 
del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	DI STANZIARE le risorse complessive pari ad € 42.710.600,00 da destinare alla realizzazione degli 
interventi “Mitigazione del rischio idrogeologico” previsto nella Linea di intervento 5.1. Rischi e 
adattamento climatico, ed “Interventi finalizzati alla realizzazione e/o potenziamento della rete pluviale 
urbana” previsto nella Linea di intervento 5.2 Risorse Idriche, nell’ambito dell’Accordo per la coesione a 
valere su FSC 2021-2027;



                                                                                                                                81921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

 2.	DI AUTORIZZARE, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, la variazione al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento 
ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con d.G.r. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria”;

 3.	DI APPROVARE l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 
del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 4.	DI AUTORIZZARE il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture a porre in essere tutti i 
provvedimenti consequenziali, giusta DGR n. 566 del 29/04/2025;

 5.	DI AUTORIZZARE il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ad operare sul capitolo di 
entrata, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, e di spesa del 
bilancio regionale di cui al presente provvedimento;

 6.	DI DARE ATTO che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. n.118/2011 e 
ss.mm. ii.;

 7.	DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”;

 8.	DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della Legge Regionale 
15 Giugno 2023, n. 18;

 9.	DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture alla 
Sezione Programmazione Unitaria e ai soggetti beneficiari dei finanziamenti.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



81922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

l’assegnazione alla Regione Puglia di risorse per il finanziamento dell’Accordo per la 

267.709.039,50 euro ai fini di cui all’art. 23, comma 1

2021/2027 all’intervento “St

rotatoria per Manduria con sezione tipo C” 

dell’Accordo per la Coesione sottoscritto il 29/11/2024 dalla Presidenza del Consiglio 

a dare indirizzi per l’attuazione e individuazione del 

a nominare, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dell’Accordo, il Direttore pro

dell'Attuazione dell’Accordo incaricato del coordinamento e della vigilanza sulla 

ad affidare la responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi 

inseriti nell’Accordo ai Dirigenti/Direttori pro



81924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

l’Allegato 1 della citata D.G.R. n. 566 del 29/04/2025, 2027 prevede, relativamente

Linea di intervento 5.1. “Rischi e adattamento climatico” il “Mitigazione del 

rischio idrogeologico” per un importo pari a € 2.100.600,00

5.2 “Risorse Idriche” “Interventi finalizzati alla realizzazione e/o 

urbana”, la cui competenza è stata affidata al Dirigente 

5.2 “Risorse Idriche”

€ €

€ €

00.000,00 € 00.000,00 €

2018 è stata approvata la graduatoria definitiva dell’

“Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei 

centri abitati” di cui all’A.D. n. 714 del 04.12.2017

di cui all’A.D. n. 714 del 04.12.2017



                                                                                                                                81925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

l’Allegato B del suddetto atto dirigenziale contemplava l’elenco delle proposte 

fino alla posizione n. 86 dell’Allegato B della D.D. n. 554/2018;

è stata avviata l’istruttoria finalizzata a valutare l’interesse pubblico delle 

con Determinazione dirigenziale n. 907 del 02/12/2024 è stato adottato l’Avviso 

occorre aggiornare il contributo pubblico concedibile a quanto previsto nell’Avviso 



81926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

perseguono gli obiettivi dell’Accordo di Coesione: 

dell’intervento

NARDO’



                                                                                                                                81927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

dell’intervento

PATU’

al fine di dare attuazione agli interventi di “Mitigazione del rischio 

idrogeologico” previsto nella Linea di intervento 5.1. Rischi e adattamento climatico, ed 

“Interventi finalizzati alla realizzazione e/o potenziamento della rete pluviale urbana” 

to nella Linea di intervento 5.2 Risorse Idriche, nell’ambito dell’Accordo per la coesione 

€ 42.710.600,00 

del 20.1.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, così come 

riportato nella sezione “Copertura finanziaria”.

VISTI ALTRESI’

•

“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii., recante 



81928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

• l’art. 51 comma 2 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

• la L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

stabilità regionale 2025”;

• la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

• la DGR n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

rovazione.”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.”.



                                                                                                                                81929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

Il presente provvedimento dispone l’istituzione di 

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2025 e 

€ 

–

–

€ +€ € € € 

(*) per gli esercizi finanziari oltre il 2027, agli stanziamenti si provvederà con l’approvazione dei bilanci di 



81930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

delle risorse dell’Accordo per la Coesione a valere su FSC 2021

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e 

–

+ € + € + € +€

+€ +€ +€ 

(*) per gli esercizi finanziari oltre il 2027, agli stanziamenti si provvederà con l’approvazione dei bilanci di 



                                                                                                                                81931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad €

Linea di intervento 5.1. “Rischi e adattamento climatico” e 

“Risorse Idriche” giusta DGR n. 566/2025, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, 

par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione”

Tutto ciò premesso, al fine di consentire l’avvio delle attività previste nell’ambito dell’Accordo 

€ 

“Mitigazione del rischio idrogeologico”

“Interventi finalizzati alla 

” previsto

nell’ambito dell’Accordo per la

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 

D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui 

all’art. 10, comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla 

all’approvazione della presente 



81932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito 

istituzionale “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” –

“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

DAVIDE
DEL RE
11.09
.2025
13:48:44
UTC

GIOVANNI
SCANNICCHIO
11.09.2025
16:10:31
GMT+02:00



                                                                                                                                81933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Angelosante
Albanese

Michele Emiliano
17.09.2025 11:38:07
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 18/09/2025 12:28

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



81934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

l’ambiente

l’ambiente

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

GIOVANNI
SCANNICCHIO
13.08.2025
09:30:53
GMT+02:00



                                                                                                                                81935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    


